
 
 

 

  

                                                                        

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze emanato con DR 

30 novembre 2018 n. 1680;  

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con DR 21 marzo 

2019 n. 332, ed in particolare l’art.11;  

VISTO il vigente Regolamento interno della Scuola di Psicologia 

emanato con DR 22 luglio 2013 n. 737; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di 

ricerca; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo “Regolamento per le missioni, 

le trasferte e i rimborsi spese” e le “Linee guida 

missioni/trasferte” del 15/10/2024;  

VISTO il Manifesto degli studi a.a. 2025/2026;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 20 maggio 2021 che istituisce Erasmus+: il 

programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la 

gioventù e lo sport per il periodo 2021-2027 relativo alla mobilità 

degli studenti universitari (KA131) e che abroga il regolamento 

(UE) n. 1288/2013;  

VISTO il Programma Swiss-European Mobility Programme (di seguito 

SEMP) che permette agli studenti di trascorrere un periodo presso 

una sede universitaria svizzera partner, per uno dei due semestri, 

in accordo con i principi della Erasmus Charter for Higher 

Education (ECHE)e previa attivazione di accordi di mobilità 

reciproca, in seguito alla sospensione dei negoziati per l’adesione 

della Svizzera al programma Erasmus+; 

CONSIDERATO che le mobilità verso la Svizzera sono finanziate direttamente dal 

Consiglio Federale Svizzero nel programma Swiss European 

Mobility Programme (SEMP);  

VISTO l’impegno del governo svizzero ad erogare i propri contributi a 

favore degli studenti in arrivo nell’ambito di un accordo SEMP;  

VISTO l’accordo bilaterale SEMP stipulato tra Université de Neuchâtel e 

l’Università degli Studi di Firenze; 

CONSIDERATO che l’Ateneo ha come attribuzione (art. 12 lettera F della legge 



 

 

  

390/91) la promozione di interscambi di studenti;  

CONSIDERATO che il Dipartimento di Neurofarba è Dipartimento di afferenza per 

la Scuola di Psicologia e per i corsi Corso di Dottorato Toscano in 

Neuroscienze e Corso di Dottorato in Area del Farmaco e dei 

Trattamenti Innovativi; 

VISTO che i suddetti Corsi di Dottorato risultano idonei allo svolgimento 

di un periodo di mobilità nell’ambito del programma SEMP; 

CONSIDERATO   che la Scuola di Psicologia, per l’a.a. 2025/2026, prevede nella 

sua offerta formativa il Corso di Laurea Triennale in Scienze e 

Tecniche Psicologiche, il Corso di Laurea Magistrale in 

Psicologia Clinica e della Salute e Neuropsicologia e il Corso di 

Laurea Magistrale in Psicologia del Ciclo di Vita e dei Contesti; 

VISTO che i suddetti Corsi di Laurea Triennale e Laurea Magistrale 

risultano idonei allo svolgimento di un periodo di mobilità 

nell’ambito del programma SEMP; 

VISTA la richiesta da parte della Prof.ssa Fiammetta Cosci per la Scuola 

di Psicologia (Prot. 361667 del 10/12/2025) di indizione del 

bando di selezione per la formazione di graduatorie di idoneità 

alla mobilità internazionale nell’ambito del Swiss European 

Mobility Programme (SEMP) a.a. 2026/2027; 

SENTITI i Coordinatori dei corsi di Dottorato interessati; 

VISTA la comunicazione dell’Université de Neuchâtel del giorno 26 

novembre 2025, indirizzata all’ufficio Relazioni Internazionali 

della Scuola di Psicologia, in merito alle scadenze di 

presentazione delle candidature per la partecipazione al 

programma Swiss European Mobility Programme (SEMP) sul 

proprio portale; 

VERIFICATA    la disponibilità finanziaria sul proprio bilancio per la copertura 

finanziaria del sostegno finanziario alla mobilità di cui al presente 

bando, per la quota parte di competenza del Dipartimento di 

Neurofarba e della Scuola di Psicologia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Neurofarba del 

15/12/2025 che approva l’indizione del bando di selezione per la 

formazione di graduatorie di idoneità alla mobilità internazionale 

nell’ambito del Swiss European Mobility Programme (SEMP) 

a.a. 2026/2027; 

 

 



 

 

  

DECRETA 

L’emanazione di un bando di selezione per la formazione di graduatorie di idoneità 

alla mobilità internazionale presso Université de Neuchâtel, nell’ambito del Swiss 

European Mobility Programme (SEMP) a.a. 2026/2027. 

 

Art. 1 – Indizione e finalità. 

1. È indetta una procedura di selezione per titoli per l’attribuzione dell’idoneità alla 

mobilità internazionale nell’ambito del Swiss European Mobility Programme 

(SEMP) a.a. 2026/2027 a 2 studenti iscritti al Corso di Laurea Magistrale in 

Psicologia del Ciclo di vita e dei Contesti (LM-51), al Corso di Laurea Magistrale in 

Psicologia Clinica e della Salute e Neuropsicologia (LM-51), al Corso di Laurea 

Triennale in Scienze e Tecniche Psicologiche (L-24),  al Corso di Dottorato Toscano 

in Neuroscienze o al Corso di Dottorato in Area del Farmaco e dei Trattamenti 

Innovativi. 

 

2. Il periodo di mobilità nell’ambito del programma SEMP, pari ad un massimo di 10 

mesi per ciascuno studente, è finalizzato: 

• allo svolgimento di un periodo di studio e sostenimento della prova di esame 

a conclusione delle unità didattiche frequentate (il periodo di studio può anche 

essere integrato con un periodo di tirocinio, ove previsto dagli ordinamenti 

didattici); 

• all’ elaborazione della tesi di laurea o di dottorato o parte di essa, sulla base 

di un piano di lavoro approvato dal relatore e dal docente responsabile 

nell’Istituzione ospitante (inclusa la quantificazione dei CFU conseguiti 

all’estero). 

Il riconoscimento di tali attività è subordinato al loro inserimento all’interno del 

Learning Agreement e alla valutazione della coerenza del programma che lo studente 

seguirà all’estero da parte del Delegato alla Relazioni Internazionali del corso di studi 

o del Collegio dei Docenti del corso di Dottorato. 

 

Art. 2 - Requisiti di partecipazione. 

1. Possono candidarsi gli studenti dell’Università degli Studi di Firenze in possesso 

dei seguenti requisiti: 



 

 

  

• studenti full-time o part-time regolarmente iscritti nell’anno accademico 

2025/2026, ovvero siano in regola con le tasse universitarie secondo le 

modalità previste dall’Ateneo, ad uno dei seguenti Corsi di Studio: 

o Corso di Laurea Triennale in Scienze e Tecniche Psicologiche; 

o Corso di Laurea Magistrale in Psicologia Clinica e della Salute e 

Neuropsicologia;  
o Corso di Laurea Magistrale in Psicologia del Ciclo di Vita e dei 

Contesti; 

o Corso di Dottorato Toscano in Neuroscienze; 

o Corso di Dottorato in Area del Farmaco e dei Trattamenti Innovativi. 

• in possesso di una certificazione linguistica di livello B2 o superiore, come 

richiesto dalla sede estera (https://www.unine.ch/mobilite/etudiants-en-

echange-incoming/prerequis-langues/) ; 

• che abbiano completato gli esami propedeutici (esclusivamente per gli 

studenti iscritti al Corso di Laurea Triennale in Scienze e Tecniche 

Psicologiche L-24). 

 

 

Art. 3 - Modalità e termini di presentazione della domanda. 

1. La domanda di partecipazione alla selezione, redatta secondo il fac-simile di cui 

all’allegato 1 e 2, dovrà essere inviata esclusivamente per posta elettronica dal 

proprio indirizzo istituzionale a bandi-scuolapsicologia-group@unifi.it, indicando 

nell’oggetto dell’e-mail “Bando SEMP 2026/2027” entro e non oltre il 20 marzo 2026 

alle ore 13.00, pena l’esclusione dalla selezione. 

 

2. Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti in formato PDF: 

• Learning Agreement compilato (modulo scaricabile al link: 
https://www.psicologia.unifi.it/upload/sub/erasmus/Modulo_learning-

agreement-outgoing-IT.docx); 

• una lettera di motivazione alla mobilità 

• documento di identità in corso di validità; 

• per gli studenti iscritti a corsi di laurea Triennale e Magistrale: 

− autocertificazione degli esami di profitto sostenuti alla data di 

pubblicazione del bando (scaricabile dal portale SOL – Segreteria - 

Certificati); 

− moduli equipollenze ricevuti dai docenti di riferimento relativi agli 

esami selezionati all’estero (se applicabile);  

• per i dottorandi:  

https://www.unine.ch/mobilite/etudiants-en-echange-incoming/prerequis-langues/
https://www.unine.ch/mobilite/etudiants-en-echange-incoming/prerequis-langues/
mailto:bandi-scuolapsicologia-group@unifi.it
https://www.psicologia.unifi.it/upload/sub/erasmus/Modulo_learning-agreement-outgoing-IT.docx
https://www.psicologia.unifi.it/upload/sub/erasmus/Modulo_learning-agreement-outgoing-IT.docx


 

 

  

− autocertificazione del voto di laurea (scaricabile dal portale SOL – 

Segreteria – Certificati per i laureati presso l’Università degli Studi di 

Firenze)  

− autocertificazione dei CFU acquisiti nel corso di dottorato; 

• opzionale: altri documenti inerenti alla selezione e alle finalità del presente 

bando (CV, attestato conoscenza seconda lingua, altro) 

 

3. I candidati sono ammessi alla selezione con riserva della verifica dei suddetti 

requisiti. L’esclusione per difetto dei requisiti prescritti all’Art. 2 e Art. 3 del presente 

bando può essere disposta in qualsiasi momento con motivato provvedimento. 

 

Art. 4 - Commissione esaminatrice  

1. La Commissione esaminatrice è nominata con Decreto dal Direttore del 

Dipartimento di Neurofarba, su indicazione del Presidente della Scuola di Psicologia, 

dopo la scadenza del bando. Lo stesso sarà pubblicato sul sito del Dipartimento 

https://www.neurofarba.unifi.it/vp-114-bandi-e-avvisi.html, sul sito della Scuola di 

Psicologia e sull’Albo Ufficiale di Ateneo.  

 

 

Art. 5 - Formazione della graduatoria 

1. Per la valutazione dei candidati la Commissione dispone di un punteggio 

complessivo massimo pari a 100, così ripartito: 

• Livello di conoscenza della lingua parlata nel paese dove si svolge la mobilità, 

secondo i seguenti criteri e fino ad un massimo di 20 punti: 

− Punti 20 per un’attestazione di conoscenza uguale al C2 o 

madrelingua; 

− Punti 13 per un’attestazione di conoscenza uguale al C1; 

− Punti 5 per un’attestazione di conoscenza uguale al B2; 

 

In caso di presentazione di più attestati di conoscenza della stessa lingua verrà preso 

in considerazione l’attestato con il livello più alto. 

 

• Fino ad un massimo di 30 punti per la valutazione: 

− del programma di studio da svolgere all’estero (insegnamenti ed 

esami, corsi, attività di tirocinio ed eventuale collegamento con la 

https://www.neurofarba.unifi.it/vp-114-bandi-e-avvisi.html


 

 

  

preparazione di tesi) 

− della lettera di motivazione alla mobilità 

 

• Per gli studenti iscritti a corsi di laurea Triennale e Magistrale, verranno 

valutati: 

− numero dei crediti maturati alla data di scadenza del bando (per gli 

studenti la regolarità negli studi è calcolata sulla base del numero dei 

CFU conseguiti in rapporto all’anno di iscrizione), fino ad un massimo 

di 20 punti; 

− media ponderata, fino ad un massimo di 30 punti. 

 

• Per i dottorandi, verranno valutati: 

il numero dei CFU, calcolato sulla base del numero di corsi di insegnamento 

frequentato e inclusi i crediti obbligatori per soft skills, fino ad un massimo 

di 20 punti; 

• voto di laurea, fino ad un massimo di 30 punti; 

 

2. La Commissione formula la graduatoria secondo l’ordine decrescente del 

punteggio attribuito ai candidati e propone l’assegnazione dell’idoneità al programma 

SEMP ai primi 2 candidati con punteggio più alto. 

 

3. In caso di parità di punteggio, è data precedenza al candidato più giovane di età. 

 

4. Entro 7 (sette) giorni lavorativi dalla data di pubblicazione della graduatoria, il 

candidato che si colloca in posizione utile (vincitore) deve comunicare l’eventuale 

rinuncia o formalizzare l’accettazione per posta elettronica dal proprio indirizzo 

istituzionale a bandi-scuolapsicologia-group@unifi.it. 

 

 

 

Art. 6 - Approvazione della graduatoria 

 

1. La graduatoria verrà pubblicata nel Decreto di Approvazione atti sul sito del 

Dipartimento di Neurofarba, sul sito della Scuola di Psicologia e sull’Albo Ufficiale 

di Ateneo. La suddetta ha validità fino alla data di scadenza per la proposta dei 

nominativi dei vincitori all’Université de Neuchâtel, indicata nel giorno 15 settembre 

2026. 

 

2. È compito degli studenti risultati vincitori informarsi sui requisiti di ammissione e 

sulle scadenze previste dalla Sede ospitante, controllando attentamente le pagine web 

dell’Université de Neuchâtel dove sono specificati i requisiti di ammissione. 



 

 

  

L’effettiva partenza dei vincitori è sempre soggetta all’accettazione da parte 

dell’Istituzione ospitante. 

 

3. Se le scadenze dell’Ateneo estero sono precedenti alla conclusione del processo di 

selezione presso UNIFI, la partenza nel 1° semestre a.a. 2026/2027 non è garantita. 

Lo studente dovrà in questo caso considerare l’eventualità di partire al 2° semestre, 

indipendentemente dal numero di mesi previsti nell'accordo. È compito di ogni 

studente informarsi sulle scadenze della sede estera per valutare un’eventuale 

partenza al 2° semestre. 

 

4. A partire dalla data di pubblicazione della graduatoria, fino alla sua decorrenza, si 

potrà attingere dalla stessa per sostituzione del candidato vincitore rinunciatario, 

attribuendo l’idoneità al programma SEMP al candidato in graduatoria con punteggio 

più alto, fermo restando la verifica del possesso dei requisiti richiesti per l’accesso a 

cui l’Art. 2 e Art. 3 del presente bando. 

 

5. Entro 7 (sette) giorni lavorativi dalla data di pubblicazione del Decreto di 

scorrimento graduatoria, il candidato risultato vincitore per rinuncia deve comunicare 

l’eventuale rinuncia o formalizzare l’accettazione per posta elettronica dal proprio 

indirizzo istituzionale a bandi-scuolapsicologia-group@unifi.it 

 

6. Dalla data di pubblicazione della graduatoria decorre il termine per eventuali 

impugnative.  

 

 

Art. 7 - Sostegno finanziario al programma di mobilità SEMP 

1. I vincitori riceveranno un contributo economico erogato dalla Federazione 

Svizzera, secondo le disposizioni e le modalità di erogazione dettate dalla sede 

ospitante. 

Lo status di studente in mobilità e la procedura relativa all’attribuzione del contributo 

finanziario è di competenza dell’Istituzione ospitante. Il contributo previsto è pari a 

2.200 CHF (franchi svizzeri) per semestre.  

Il contributo intende coprire parte dei costi derivanti dalla permanenza all’estero e 

non intende coprire tutte le spese che normalmente lo studente deve sostenere. 

 

2. Gli studenti risultati vincitori del presente bando riceveranno, inoltre, un contributo 

aggiuntivo da parte del Dipartimento di Neurofarba/Scuola di Psicologia come 

rimborso spese per un importo massimo € 700,00 a semestre, con copertura sui fondi 

della Scuola o del Dipartimento, finalizzati alle mobilità. 



 

 

  

Il contributo da parte del Dipartimento di Neurofarba/Scuola di Psicologia è da 

considerarsi aggiuntivo rispetto al contributo economico erogato dalla Federazione 

Svizzera. 

Tale rimborso potrà essere ricevuto dietro presentazione di giustificativi di spesa in 

originale fino a concorrenza di € 700,00 per spese sostenute ai sensi del Regolamento 

per le missioni, le trasferte e i rimborsi spese” di Ateneo, per quanto attiene agli 

“Studenti, come individuati dal Regolamento didattico di Ateneo, che svolgono 

attività funzionalmente connesse alla didattica” e reperibile al seguente link:   

https://www.unifi.it/sites/default/files/migrated/documents/regolamento_missioni_tr

asferte.pdf. 

La richiesta di rimborso dovrà essere effettuata secondo le indicazioni fornite dalla 

segreteria del Dipartimento di Neurofarba e andrà richiesto entro 10 giorni dal 

termine del periodo di mobilità attraverso il portale U-Web, accedendo con le proprie 

credenziali di Ateneo. Qualora il termine previsto non venisse rispettato, il vincitore 

verrà considerato rinunciatario. 

 

Art. 8 - Trattamento dei dati personali 

 

1. Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza 

e necessità di cui all’art. 5, paragrafo 1 del GDPR (Regolamento UE 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei Dati Personali, prevede la protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati di carattere personale come 

diritto fondamentale) l’Università degli Studi di Firenze, in qualità di Titolare del 

trattamento, provvede al trattamento dei dati personali forniti dai candidati al 

momento dell’iscrizione alla procedura selettiva, esclusivamente per permettere lo 

svolgimento della stessa nel rispetto della normativa vigente in materia.  

 

2. Responsabile della protezione dei dati (RPD) è il dott. Massimo Benedetti, 

Dirigente dell’Area Affari Generali e Legali, Firenze, Via G. La Pira n. 4, tel. 

0552757667 e-mail: privacy@adm.unifi.it. L’informativa per il trattamento dei dati 

personali è pubblicata sul sito di Ateneo al percorso Home page > Ateneo > 

Protezione dati, al seguente link: https://www.unifi.it/vp-11360-protezione-dati.html.  

 

Art. 9 - Responsabile del procedimento 

https://www.unifi.it/sites/default/files/migrated/documents/regolamento_missioni_trasferte.pdf
https://www.unifi.it/sites/default/files/migrated/documents/regolamento_missioni_trasferte.pdf
mailto:privacy@adm.unifi.it
https://www.unifi.it/vp-11360-protezione-dati.html


 

 

  

1. A tutti gli effetti del presente bando, è individuata quale Unità Organizzativa 

competente il Dipartimento di Neurofarba, Viale Pieraccini, 6 – Firenze bandi-

scuolapsicologia-group@unifi.it.  

 

2. Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Beatrice Poggini, Responsabile 

amministrativo del Dipartimento di Neurofarba. 

 

Art. 10 - Norma finale 

1. Il presente bando è pubblicato sull’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di 

Firenze, sul sito web del Dipartimento di Neurofarba e sul sito della Scuola di 

Psicologia. 

 

2. Per tutto quanto non espressamente disciplinato, si rinvia alle informazioni 

pubblicate sul sito di Ateneo, indirizzo https://www.unifi.it/  
 

 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento di Neurofarba 

Prof. Carlo Dani 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

ALLEGATO 1 

 

Domanda relativa al Bando per l’attribuzione dell’idoneità alla mobilità 

internazionale nell’ambito del Swiss European Mobility Programme (SEMP) 

a.a. 2026/2027. 

Dichiarazione resa ai sensi degli artt. 19, 19 bis, 38 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 

445  

(da trasmettere scannerizzata all’indirizzo bandi-scuolapsicologia-group@unifi.it 

entro le ore 13.00 del 20 marzo 2026 

 

 

Al Direttore del Dipartimento di Neurofarba 

 

 

 

__ sottoscritt __ cognome __________________ nome_____________________  

 

numero di matricola | __|__|__|__|__|__|__|  

 

nato/a il |__|__| |__|__| |__|__|__|__| a 

|____________________________________________________| prov. |__|__|  

 

cittadinanza |_________________________________________|  

 

Codice Fiscale | __|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  

 

Residente a __________________________ via___________________________ 

tel. cell. |____________________________________|  

 

e-mail istituzionale  

________________________________@______________________________ 



 

 

  

rilasciata al momento dell’iscrizione (tutte le comunicazioni saranno trasmesse 

all’indirizzo e-mail sopra indicato)  

 

CHIEDE 

di essere ammesso/a alla selezione per l’attribuzione dell’idoneità alla mobilità 

internazionale nell’ambito del Swiss European Mobility Programme (SEMP) a.a. 

2026/2027. 

A tal fine, consapevole della responsabilità e delle sanzioni penali stabilite dalla legge 

per le false attestazioni e le mendaci dichiarazioni (art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 

445)  

DICHIARA 

 

□ di essere regolarmente iscritto/a al Corso di  __________________ 

___________________________________________________________________ 

_________________________ presso la Scuola di Psicologia/il Dipartimento di 

Neurofarba, a.a. 2025/2026; 

 

□ di essere in possesso di una certificazione ufficiale posseduta della lingua 

______________________di livello_________________, rilasciato da 

(Istituto/Scuola/CLA/Altro):_________________________ 

 

□ di aver completato gli esami propedeutici (esclusivamente per gli studenti iscritti 

al Corso di Laurea Triennale in Scienze e Tecniche Psicologiche L-24). 

 

* * * 

 

Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali conseguenti a 

dichiarazioni mendaci, formazione e/o uso di atti falsi di cui all’art. 76 del D.P.R. 

28/12/2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al 

provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere disposta dall’art. 75 

del D.P.R. 28/12/2000 n. 445.  

 

 

Data_______________                                       Firma________________________ 



 

 

  

ALLEGATO 2 

 

Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

Resa ai sensi degli artt.19 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n.445 

 

Il/La sottoscritto/a   ___________________________________________ 

nato/a __________________________________ il ________________ 

Residente a ________________________________________________ Via 

_________________________ n° ___________ 

 

Consapevole che ai sensi degli artt.75 e 76 del DPR 28/12/00, n.445, in caso di 

dichiarazioni mendaci, falsità negli atti o uso di atti falsi, incorrerà nelle sanzioni 

penali richiamate: 

 

DICHIARA 

 

che le fotocopie sottoelencate sono conformi all’originale: 

□ Learning Agreement;  

□ lettera motivazionale alla mobilità; 

□ documento di identità in corso di validità; 

• per gli studenti iscritti a corsi di laurea Triennale e Magistrale: 

□ autocertificazione degli esami di profitto sostenuti alla data di 

pubblicazione del bando (scaricabile dal portale SOL – Segreteria – Certificati  

per i laureati presso l’Università degli Studi di Firenze); 

□ moduli equipollenze ricevuti dai docenti di riferimento relativi agli esami 

selezionati all’estero (se applicabile);  

• per i dottorandi:  

□ autocertificazione del voto di laurea (scaricabile dal portale SOL – 

Segreteria - Certificati)  

□ autocertificazione dei CFU acquisiti nel corso di dottorato; 

□ opzionale: altri documenti inerenti alla selezione e alle finalità del presente bando, 

nello specifico ________________ 

 

Data,  ___________                                  Firma         _____________________ 


		2026-01-26T13:23:17+0100
	CARLO DANI




